
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 농정과

농정과 20,454,447 18,816,878 1,637,569

국 4,169,531 4,077,211 92,320

균 3,484,700 3,484,700 0

기 41,830 27,900 13,930

도 834,469 577,662 256,807

시 11,923,917 10,649,405 1,274,512

농업경쟁력강화 8,622,706 8,397,430 225,276

국 4,081,531 4,077,211 4,320

균 579,300 579,300 0

기 41,830 27,900 13,930

도 644,469 577,662 66,807

시 3,275,576 3,135,357 140,219

고품질쌀 생산 지원 1,454,948 1,436,948 18,000

도 68,250 68,250 0

시 1,386,698 1,368,698 18,000

농업경쟁력 강화를 위한 운영지원 124,469 106,469 18,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○농업농촌지역발전 5개년 계획수립(2019~2023)

18,000 0 18,00018,000,000원*1식

밭작물 생산 344,070 280,470 63,600

도 27,000 9,000 18,000

시 317,070 271,470 45,600

조엄고구마 등 밭작물 생산지원 63,820 60,220 3,600

402 민간자본이전 63,820 60,220 3,600

03 민간위탁사업비 3,600 0 3,600

○감자선별기 구입 지원

3,600 0 3,6009,000,000원*1대*40/100

고구마 고품질 생산지원 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○고구마 고품질 생산지원

60,000 0 60,000100,000,000원*1식*60/100

도 18,000 0 18,000

시 42,000 0 42,000

실질적인 농가 소득보전 5,807,630 5,774,226 33,404

국 3,949,217 3,949,217 0

균 489,600 489,600 0

기 41,830 27,900 13,930

도 400,310 391,073 9,237

시 926,673 916,436 10,237



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업기계 지원 사업 70,860 68,360 2,500

도 21,245 20,495 750

시 49,615 47,865 1,750

402 민간자본이전 70,860 68,360 2,500

도 21,245 20,495 750

시 49,615 47,865 1,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,860 68,360 2,500

○여성노약자 인력절감 장비지원

70,860 68,360 2,500경정 70,860,000원

도 21,245 20,495 750

시 49,615 47,865 1,750

농업용 면세유 구입비 지원사업 446,974 430,000 16,974

도 137,487 129,000 8,487

시 309,487 301,000 8,487

301 일반보상금 446,974 430,000 16,974

도 137,487 129,000 8,487

시 309,487 301,000 8,487

11 기타보상금 446,974 430,000 16,974

○농업용 면세유 구입비 지원

446,974 430,000 16,974경정 446,974,000원

도 137,487 129,000 8,487

시 309,487 301,000 8,487

FTA 피해보전직불 13,930 0 13,930

기 13,930 0 13,930

201 일반운영비 5,820 0 5,820

기 5,820 0 5,820

01 사무관리비 5,820 0 5,820

○1 일반수용비 5,120 0 5,120

▷FTA 피해보전직불 홍보물 제작

5,000 0 5,0005,000,000원*1식

기 5,000 0 5,000

▷FTA 피해보전직불 운영 수용비

120 0 120120,000원*1식

기 120 0 120

○3 운영수당 700 0 700

▷심의위원회 회의참석수당 700 0 700700,000원*1식

기 700 0 700

202 여비 8,110 0 8,110

기 8,110 0 8,110

01 국내여비 8,110 0 8,110

○FTA 피해보전직불 현지확인여비

8,110 0 8,1108,110,000원*1식

기 8,110 0 8,110

농외소득원 확충 385,042 280,770 104,272

국 86,104 85,984 120

도 59,944 20,914 39,030



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 238,994 173,872 65,122

농촌체험휴양마을 역량강화 교육 지원 2,880 2,688 192

국 1,800 1,680 120

시 1,080 1,008 72

301 일반보상금 2,880 2,688 192

국 1,800 1,680 120

시 1,080 1,008 72

09 행사실비보상금 2,880 2,688 192

○농촌체험휴양마을 역량강화 교육

2,880 2,688 192경정 2,880,000원

국 1,800 1,680 120

시 1,080 1,008 72

여성농업인 다용도 작업대 지원 93,600 0 93,600

도 35,100 0 35,100

시 58,500 0 58,500

402 민간자본이전 93,600 0 93,600

도 35,100 0 35,100

시 58,500 0 58,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 93,600 0 93,600

○여성농업인 다용도 작업대 지원

93,600 0 93,60093,600,000원*1식

도 35,100 0 35,100

시 58,500 0 58,500

농촌체험 전문인력 양성지원 10,480 0 10,480

도 3,930 0 3,930

시 6,550 0 6,550

307 민간이전 10,480 0 10,480

도 3,930 0 3,930

시 6,550 0 6,550

12 민간인위탁교육비 10,480 0 10,480

○농촌체험 전문인력 양성지원

10,480 0 10,48013,100,000원*1식*80/100

도 3,930 0 3,930

시 6,550 0 6,550

정예농업인 중점육성 344,116 338,116 6,000

국 36,210 32,010 4,200

도 61,825 61,285 540

시 246,081 244,821 1,260

청년농업인영농정착지원 30,300 24,300 6,000

국 21,210 17,010 4,200

도 2,727 2,187 540

시 6,363 5,103 1,260

307 민간이전 6,000 0 6,000

국 4,200 0 4,200

도 540 0 540

시 1,260 0 1,260

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청년창업농 영농정착 지원 6,000 0 6,0006,000,000원*1식

국 4,200 0 4,200

도 540 0 540

시 1,260 0 1,260

농업인프라 구축 11,100,170 9,779,170 1,321,000

국 88,000 0 88,000

균 2,905,400 2,905,400 0

도 190,000 0 190,000

시 7,916,770 6,873,770 1,043,000

농업기반 정비 6,380,800 5,184,800 1,196,000

국 88,000 0 88,000

균 398,000 398,000 0

도 190,000 0 190,000

시 5,704,800 4,786,800 918,000

한발대비용수개발 110,000 0 110,000

국 88,000 0 88,000

시 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

국 88,000 0 88,000

시 22,000 0 22,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○한발대비 용수개발 사업(사전사용)

110,000 0 110,000110,000,000원*1식

국 88,000 0 88,000

시 22,000 0 22,000

수리시설 한수해대책 2,148,800 1,990,800 158,000

401 시설비및부대비 1,948,800 1,790,800 158,000

01 시설비 1,947,000 1,789,000 158,000

○양수장 설치공사 877,000 719,000 158,000

▷호저면 산현리 산현들 600,000 442,000 158,000경정 600,000,000원

도수로 및 용수로 설치 1,754,000 1,366,000 388,000

401 시설비및부대비 1,754,000 1,366,000 388,000

01 시설비 1,754,000 1,366,000 388,000

○문막읍 후용1리 맴골 일원 구거정비공사

100,000 0 100,000

○문막읍 후용2리 안말 일원 배수로 정비공사

20,000 0 20,000

○호저면 매호리 실미골 배수로 설치공사

22,000 0 22,000

○부론면 노림1리 장살미들 도수로 설치공사

15,000 0 15,000

○부론면 노림1리 노숲 배수로 설치공사

20,000 0 20,000

○귀래면 귀래리 배수로 설치공사

21,000 0 21,000

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

22,000,000원*1식

15,000,000원*1식

20,000,000원*1식

21,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○흥업면 흥업3리 흥대마을 용수로 설치공사

35,000 0 35,000

○흥업면 매지1리 체육공원 인근 용수로 정비공

사 27,000 0 27,000

○신림면 구학리 구학동 농수로 설치공사

40,000 0 40,000

○신림면 송계2리 계야들 배수로 설치공사

20,000 0 20,000

○신림면 용암1리 삼봉마을 농수로 설치공사

18,000 0 18,000

○행구동 1통 구거정비공사 50,000 0 50,000

35,000,000원*1식

27,000,000원*1식

40,000,000원*1식

20,000,000원*1식

18,000,000원*1식

50,000,000원*1식

경작로 확.포장 995,000 895,000 100,000

401 시설비및부대비 995,000 895,000 100,000

01 시설비 995,000 895,000 100,000

○소초면 장양2리 도곡 경작로 포장공사

25,000 0 25,000

○귀래면 주포리 농로 포장공사

25,000 0 25,000

○신림면 신림2리 경작로 포장공사

50,000 0 50,000

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

50,000,000원*1식

가뭄대책지원 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

시 60,000 0 60,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 40,000 0 40,000

시 60,000 0 60,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○밭작물 가뭄대책사업(사전사용)

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

도 40,000 0 40,000

시 60,000 0 60,000

폭염 및 가뭄대책 지원사업 240,000 0 240,000

도 120,000 0 120,000

시 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

도 120,000 0 120,000

시 120,000 0 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 0 240,000

○폭염 및 가뭄대책 지원사업(소형관정설치지원

)(사전사용) 60,000 0 60,000120,000,000원*1식*50/100

도 30,000 0 30,000

시 30,000 0 30,000

○폭염 및 가뭄대책 지원사업(관수시설설치지원

)(사전사용) 180,000 0 180,000360,000,000원*1식*50/100

도 90,000 0 90,000

시 90,000 0 90,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

밭가뭄 취약지구 소규모 관정개발 사업 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 100,000 0 100,000

○밭가뭄 취약지구 소규모 관정개발 사업(사전

사용) 100,000 0 100,000200,000,000원*1식*50/100

도 30,000 0 30,000

시 70,000 0 70,000

수리시설 유지관리 819,800 809,800 10,000

수리시설 유지보수 529,221 519,221 10,000

201 일반운영비 136,221 126,221 10,000

01 사무관리비 60,400 55,400 5,000

○1 일반수용비 10,400 5,400 5,000

▷국(공)유재산 측량수수료

10,400 5,400 5,000경정 10,400,000원

02 공공운영비 75,821 70,821 5,000

○1 공공요금 및 제세 75,821 70,821 5,000

▷양수장(16개소) 및 암반관정(129개소) 전기

료 73,500 68,500 5,000경정 73,500,000원

농촌환경 개선 1,078,260 1,063,260 15,000

균 662,000 662,000 0

시 416,260 401,260 15,000

농촌마을종합개발 132,260 117,260 15,000

207 연구개발비 45,000 30,000 15,000

01 연구용역비 45,000 30,000 15,000

○농촌 신활력 플러스사업 예비계획 수립 용역

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

농촌마을종합개발 2,821,310 2,721,310 100,000

균 1,845,400 1,845,400 0

시 975,910 875,910 100,000

농촌중심지활성화(일반지구)(소초면)(자체) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○소초면소재지 다목적 복지센터 건립

100,000 0 100,000100,000,000원*1식

재무활동 600,818 509,525 91,293

보전지출 100,818 9,525 91,293

보조금반환 100,818 9,525 91,293

802 반환금기타 100,818 9,525 91,293



부서: 농정과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 53,124 577 52,547

○1 국고보조금 사용잔액 52,547 0 52,547

▷2017년 농업경영컨설팅 지원사업

3,000 0 3,000

▷2017년 경관보전직불제 지원사업

1 0 1

▷2017년 농지이용관리지원사업

152 0 152

▷2017년 쌀소득직불제 및 쌀기금사업

25,073 0 25,073

▷2017년 밭농업직불제 20,177 0 20,177

▷2017년 밭농업직불제 행정비

3,912 0 3,912

▷2017년 조건불리 직불제 232 0 232

3,000,000원*1식

630원*1식

151,800원*1식

25,072,890원*1식

20,176,640원*1식

3,911,880원*1식

231,080원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 47,694 8,948 38,746

○1 시ㆍ도비보조금 사용잔액 38,746 0 38,746

▷2017년 경관보전직불제 지원사업

1 0 1

▷2017년 기업형 새농촌 기초마을 사업

147 0 147

▷2017년 조건불리 직불제 12 0 12

▷2017년 벼못자리용비닐하우스 지원

270 0 270

▷2017년 볍씨온탕소독기 지원

2,220 0 2,220

▷2017년 벼육묘운반기지원 315 0 315

▷2017년 농업용면세유 지원 829 0 829

▷2017년 가공용감자 계약재배 지원

510 0 510

▷2017년 친환경콩재배단지 사업

1,035 0 1,035

▷2017년 찰옥수수 명품화 사업

575 0 575

▷2017년 고령농업인 농작업비 지원

2,289 0 2,289

▷2017년 여성노약자 인력절감 장비지원

132 0 132

▷2017년 밭농업직불제 자체지원

4,811 0 4,811

▷2017년 귀농인 정착지원금 지원사업

1,000 0 1,000

▷2017년 올림픽 손님맞이 숙식서비스 지원사

업 24,600 0 24,600

730원*1식

146,200원*1식

11,850원*1식

269,050원*1식

2,219,900원*1식

315,000원*1식

828,300원*1식

509,760원*1식

1,035,000원*1식

574,520원*1식

2,289,000원*1식

131,550원*1식

4,810,130원*1식

1,000,000원*1식

24,600,000원*1식


